



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032026-270737
CG-DL-E-07032026-270737

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 154]
No. 154]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1457).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 7714 : 2026 गैसकेट सामग्री के लिए सील योग्य परीक्षण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस 7714 – 1975 गैसकेट सामग्री के लिए सील योग्य परीक्षण की पद्धति	27 अगस्त 2026
2	आई एस 11647 : 2026 ब्रेल पेपर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस 11647 - 1986 ब्रेल पेपर के लिए विशिष्टि	27 अगस्त 2026
3	आई एस 12986 (भाग 1) : 2026 बायोगैस संयंत्र — ग्लास फाइबर प्रबलित पॉलिएस्टर रेज़िन गैस होल्डर — विशिष्टि भाग 1 स्टील फ्रेम के साथ (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस 12986 (भाग 1) : 1990 बायो गैस संयंत्र — कांच-रेशा-प्रबलित पॉलिएस्टर रेज़िन गैस होल्डर — विशिष्टि भाग 1 इस्पात फ्रेम वाले	27 अगस्त 2026
4	आई एस 19472 : 2026 तप्त स्टैंपिंग अनुप्रयोगों के लिए इस्पात चादरें एवं पत्तियाँ — विशिष्टि	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19497 : 2026 निमग्न आर्क वेल्डिंग एवं गैस परिरक्षित आर्क वेल्डिंग इलेक्ट्रोडो के लिए कार्बन और अल्प मिश्रधातु इस्पात के तार सरिये — विशिष्टि	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 19544 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 3743-2 : 2018 ध्वानिकी — ध्वनि दाब का उपयोग करके शोर स्रोतों के ध्वनि शक्ति स्तरों को ज्ञात करना — प्रतिध्वनित क्षेत्रों में छोटे, गतिशील स्रोतों के लिए इंजीनियरिंग पद्धतियाँ भाग 2 विशेष प्रतिध्वनि परीक्षण कक्षों के लिए पद्धतियाँ	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19546 : 2026 आई एस ओ 3741 : 2010 ध्वानिकी — ध्वनि दाब का उपयोग करके शोर स्रोतों के ध्वनि शक्ति स्तरों और ध्वनि ऊर्जा स्तरों को ज्ञात करना — प्रतिध्वनि परीक्षण के लिए परिशुद्ध पद्धतियाँ	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19550 : 2026 आई एस ओ 11200 : 2014 ध्वानिकी — मशीनरी और उपकरणों द्वारा उत्सर्जित शोर — कार्य स्टेशन और अन्य निर्दिष्ट स्थानों पर उत्सर्जन ध्वनि दाब स्तरों को ज्ञात करने के लिए बुनियादी मानकों के उपयोगार्थ दिशानिर्देश	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19554 : 2026 आई एस ओ 3745 : 2012 ध्वानिकी — ध्वनि दाब का उपयोग करके ध्वनि स्रोतों के ध्वनि शक्ति स्तरों और ध्वनि ऊर्जा स्तरों को ज्ञात करना — अप्रतिध्वनिक	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	कमरों और अर्ध-अप्रतिध्वनिक कमरों के लिए सटीक पद्धतियाँ			
10	आई एस 19558 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 5000-2 : 2025 ऊर्जा ऑडिट भाग 2 भवनों में आई एस ओ 50002-1 का उपयोग करके ऊर्जा ऑडिट करने के लिए मार्गदर्शन	27 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ 50002 : 2014 ऊर्जा ऑडिट — प्रयोगार्थ दिशानिर्देश सहित अपेक्षाएँ	27 अगस्त 2026
11	आई एस 19599 : 2026 गैस्केट तथा पैकिंग — विस्तारित ग्रेफाइट का ऑक्सीकरण — परीक्षण पद्धतियाँ	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	IS 19606 : 2026 नॉन-एस्वेस्टॉस विडोलक परिवर्धन जोड़ — विशिष्टि	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./730/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1457).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 7714 : 2026 Method of Sealability Test for Gasket Materials (First Revision)	27 February 2026	IS 7714 - 1975 Method of Sealability Test for Gasket Materials	27 August 2026
2	IS 11647 : 2026 Braille Paper — Specification (First Revision)	27 February 2026	IS 11647 – 1986 Specification for Bra-Ille Paper	27 August 2026
3	IS 12986 (Part 1) : 2026 Biogas Plants — Glass Fibre Reinforced Polyester Resin Gas Holders — Specification Part 1 With Steel Frame (First Revision)	27 February 2026	IS 12986 (Part 1) : 1990 Biogas Plants — Glass Fibre Reinforced Polyester Resin Gas Holders — Specification Part 1 With Steel Frame	27 August 2026
4	IS 19472 : 2026 Steel Sheets and Strips for Hot Stamping Applications — Specification	27 February 2026	NA	NA
5	IS 19497 : 2026 Carbon and Low-Alloy Steel Wire Rods for Submerged Arc Welding and Gas Shielded Arc Welding Electrodes — Specification	27 February 2026	NA	NA
6	IS 19544 (Part 2) : 2026 ISO 3743-2 : 2018 Acoustics — Determination of Sound Power Levels of Noise Sources Using Sound Pressure — Engineering Methods for Small, Movable Sources in Reverberant	27 February 2026	NA	NA

	Fields Part 2 Methods for Special Reverberation Test Rooms			
7	IS 19546 : 2026 ISO 3741 : 2010 Acoustics — Determination of Sound Power Levels and Sound Energy Levels of Noise Sources Using Sound Pressure — Precision Methods for Reverberation Test Rooms	27 February 2026	NA	NA
8	IS 19550 : 2026 ISO 11200 : 2014 Acoustics — Noise Emitted by Machinery and Equipment — Guidelines for the use of Basic Standards for the Determination of Emission Sound Pressure Levels at a Work Station and at other Specified Positions	27 February 2026	NA	NA
9	IS 19554 : 2026 ISO 3745 : 2012 Acoustics — Determination of Sound Power Levels and Sound Energy Levels of Noise Sources Using Sound Pressure — Precision Methods for Anechoic Rooms and Hemi-Anechoic Rooms	27 February 2026	NA	NA
10	IS 19558 (Part 2) : 2026 ISO 50002-2 : 2025 Energy Audits Part 2 Guidance for Conducting an Energy Audit Using ISO 50002-1 in Buildings	27 February 2026	IS/ISO 50002 : 2014 Energy Audits — Requirements With Guidance for Use	27 August 2026
11	IS 19599 : 2026 Gaskets and Packings — Oxidation of Expanded Graphite — Methods of Test	27 February 2026	NA	NA
12	IS 19606 : 2026 Non-Asbestos Beater Addition Jointing — Specification	27 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./730/2025-26]